Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 177/25

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

Eu, MIKAEL CASTRO DE BRITO, abaixo assinado, vereador, com
assento na Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, depois de ouvido o
douto Plenário, REQUEIRO, seja estendida uma MOÇÃO DE APLAUSO em favor
do senhor PAULO DA SILVEIRA, membro da Igreja Assembleia de Deus no
Ipiranga, pelo notável e ininterrupto trabalho de evangelização realizado há mais de 25
anos na Santa Casa de Misericórdia de Buritama. Nascido em 15 de agosto de 1970,
na cidade de Santa Fé/SP, atualmente com 55 anos, casado com a Sra. Daiane Silveira,
pai de dois filhos Evelise e Silas, o homenageado iniciou sua missão evangelística em
2003, junto de seus companheiros de fé Lucas, João e Leonildo, realizando encontros
de oração e pregação todas as segundas e quintas-feiras, das 19h às 20h, na Santa Casa
de Misericórdia de Buritama. Mesmo após enfrentar um grave acidente que o deixou
impossibilitado por quatro meses, testemunhou a cura e o milagre de Deus em sua vida,
retornando com ainda mais fervor ao chamado evangelístico. Durante a pandemia da
COVID-19, em 2020, as atividades precisaram ser suspensas, mas em 2023 o Sr. Paulo
retomou sozinho ao trabalho missionário, dando continuidade ao evangelismo todos os
sábados, com dedicação, amor ao próximo e compromisso com a fé cristã. A
importância deste trabalho é imensurável, pois não se trata apenas de palavras, mas de
esperança, conforto espiritual e fortalecimento da fé para enfermos, familiares e
colaboradores da Santa Casa. O exemplo de perseverança e serviço ao próximo de
Paulo da Silveira é digno de reconhecimento público, servindo de inspiração não
apenas aos irmãos da fé, mas a toda a sociedade buritamense. A presente Moção de
Aplauso é como forma de expressar nossa gratidão, reconhecimento e incentivo a este
nobre trabalho de evangelização que, por mais de duas décadas, vem abençoando tantas
vidas em nosso município.

Aguarda-se a decisão soberana do to Plenário.

Sala das Sessões, 11 de setemb 025.

MIKAEL CNVRO DE BRITO
VE EADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
13 •:". t"... 14 . 16 17

4.> 411.'

Aceito comoftbjeto de deliberação
15_/_09_/_2025_

LOS DE FREITAS
idente

APROVADO em 10 e única discussã votação por UNANIMIDADE

Data: /2:19_/_2025_.

ONI CARL S DE FREITAS
Presid nte